

◆ Piens no "Bitēm" ceļo uz Jēkabpili



DARBS DARA DARĪTĀJU. Vietalvas pagastā čaklu saimnieku netrūkst.

Sveic aktīvākos Vietalvas piensaimniekus

Pļaviņu novada Vietalvas pagasta piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība "Bites" tradicionāli janvāra nogalē rīkoja gada noslēguma pasākumu. Tajā godināja zemniekus, kuri turpinā attīstīt piensaimniecības nozari pagastā un tā apkārtnē.

SANDRAS PUMPURES
TEKSTS UN FOTO

Sabiedrības vadītāja Bīruta Pudniece Vietalvas piensaimniekus kopā pulcē trešo gadu. Tā ir iespēja cilvēkiem pateikties par darbu un

visiem satikties.

Lai nozare pastāvētu, tajā jābūt uzņēmīgiem cilvēkiem. Un tādi Vietalvā ir. Par lielāko piegādātā piena daudzumu 2015. gadā no savām saimniecībām atzinību saņēma Arvids Leitlands, Jānis Jaundzems un Ilona Skābarniece. Ikdienā svarīgs arī katra atbalsts, tāpēc pateicību par palīdzību un atsaucību "Bites" izteica Monikai Stasjonekai. Īpašu apbalvojumu saņēma arī saimnieks par skaistāko piena māju, un tā pieder Pēterim Balceram. Par neizsīkstošo darba sparū pateicība

Ilgai Zeiļai, par centību un izdarību — Dzidrai Ūbelītei, par nenogurstošo darbu — autovadītājam Imantam Eidukam. Par ilgstošu sadarbību apsveikumu saņēma arī Ķirsonu ģimene.

Čaklajiem vietalviešiem un saviem novadniekiem labus vārdus vēltija arī Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere. Pati viņa nevarēja ierasties, bet atsūtīja nelielas dāvanas. Tās saņēma jau pieminētie Arvids Leitlands, Jānis Jaundzems un Ilona Skābarniece, kā arī Kārlis Celms, Ausma Melbārde, Arnolds

Bēms, Voldemārs Caune, Normunds Kupčs un Ausma Viksna.

Sveicēju vidū bija Pļaviņu novada domes deputāts un viens no aktīvākajiem Vietalvas pagasta zemniekiem Ansis Saliņš. Sadarbības partnerus uzrunāja Jēkabpils piena kombināta izpilddirektore Anita Zelča.

Piensaimnieku biedrība "Bites" dibināta jau 1913. gadā. Vēlāk savu darbību tā pārtrauca un atjaunoja 1993. gadā. Šobrīd sabiedrībā 36 biedri, no kuriem ir 22 aktīvi piena piegādātāji. ➔ 4. lpp.

Sveic aktīvākos Vietalvas piensaimniekus

→ 1. lpp.

Jau vairākus gadus “Bites” pienu ved uz Jēkabpils piena kombinātu, šobrīd vienā reizē nododot vairāk kā četras tonnas. Sadarbība esot laba un korekta. Biruta Pudniece savulaik pati ilgus gadus nodarbojās ar piensaimniecību, bet tagad uzņēmusies rūpes par kooperatīvu. Viņa stāsta, ka saimniecības Vietalvā, kurās ražo pienu, ir dažādu lielumu. Tomēr katras paveiktais ir nozīmīgs, lai nozare pastāvētu, jo lauki bez piena nav iedomājami.

— Cilvēki priecājas par mūsu ikgadējo pasākumu, jo ikdienā neiznāk daudz laika satikties un parunāties. Pateicība arī mūsu atbalstītājiem, lai svētkos mums būtu gan klāti galdi, gan mūzika, — saka Biruta Pudniece.

Viens no lielākajiem piena piegādātājiem Jānis Jaundzems atzīst, ka aizvadītais gads pagājis, lai saimniekošanā kārtīgi atspertos. Neraugoties uz svārstīgo piena iepirkuma cenu, viņš ir optimisma pilns iesāktu turpināt. Vietalvieša saimniecībā ir 25 slaucamās govīs, pavisam vairāk kā 60 lopu.

Vietalvietim Kārlim Celmam ir jau 88 gadi, tomēr viņa ģimenes saimniecībā govīs ir joprojām. To



LABA SADARBĪBA — atzīst kooperatīva “Bites” vadītāja Biruta Pudniece (no kreisās) un Jēkabpils piena kombināta izpilddirektore Anita Zelča.

vairāk tur pašu iztikai, bet pienu, kas paliek pāri, pārdod “Bitēm”. Sirmais kungs atzīst, ka daudzkārt skandē, ka piensaimniecībai Latvijas laukos nav nākotnes, tomēr viņš tam nepiekrīt. Vajadzētu gan panākt, ka Eiropas Savienība visām valstīm atbalstu par pienu maksā vienādi.

Nedēļas nogalē KS “Bites” pār-

stāvji piedalīsies arī Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas rīkotā konkursa “Gada labākais lauksaimniecības/ mezsaimniecības kooperatīvs” noslēguma pasākumā Bīriņu pili, kur paziņos šīgada laureātus. Pērn par vienu no tiem atzina arī Vietalvas pagasta piensaimnieku kooperatīvo sabiedrību. ♦